
 

____________________________________ 

Comuna CIUGUD 

Sat Ciugud, Strada Simion Bran, numărul 10 – cod poștal: 517240 

Cod de identificare fiscală: 4562516 

Telefon/ Fax: 0258/841205; 0258/841000 

E-mail: office@primariaciugud.ro  Web: www.primariaciugud.ro 

 

HOTĂRÂRE 

 privind achiziționarea unui serviciu juridic de consultanță, de asistență și de reprezentare 

prin încheierea unui contract de servicii juridice  

  

 Consiliul Local al comunei Ciugud, judeţul Alba, întrunit în şedință extraordinară cu convocare 

de îndată din data de 08.08.2023; 

Luând în dezbatere: 

 -  Referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind achiziționarea unui serviciu juridic de 

consultanță, de asistență și de reprezentare prin încheierea unui contract de servicii juridice, iniţiat de 

primarul comunei Ciugud; 

 -  Dispoziția primarului comunei Ciugud nr.124/2023 privind detașarea doamnei Sularia 

Patricia Alexandra începând cu data de 10.07.2023, din cadrul Compartimentului Juridic de la nivelul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Ciugud în cadrul Organismului intermediar regional 

pentru Programe europene capital uman – Regiunea Centru, pentru o perioadă de cel mult 6 luni, 

respectiv din data de 10.07.2023 până la data de 29.12.2023 (inclusiv), dar nu mai târziu de data 

reluării activității titularului postului.  

-  Raportul de specialitate nr. 5383/2023 al Compartimentului Stare civilă, resurse umane și 

relații cu publicul; 

-  Raportul de avizare al Comisiei nr. 1 - Prognoze economico-sociale, studii, buget, finanțe, 

servicii publice, administrarea domeniului public și privat al comunei, comerț, agricultură, amenajarea 

teritoriului și urbanism, realizarea lucrărilor publice, ecologie, protecția mediului înconjurător și 

turism, gospodărie comunală, servicii și comerț;  

Având în vedere prevederile: 

 - Legii nr.51/1995 pentru organizarea și exercitarea profesiei de avocat, cu modificările și 

completările ulterioare;   

- art.109 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- art.1 alin. (1) și alin. (2) din O.U.G. nr. 26/2012 privind unele măsuri de reducere a 

cheltuielilor publice și întărirea disciplinei financiare și de modificare și completare a unor acte 

normative, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 29 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările 

ulterioare; 

În temeiul art. 129 și art. 139 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu 

modificările și completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE 

 

 Art.1.  Aprobă achiziționarea serviciului juridic de consultanță, de asistență și de reprezentare a 

Consiliului local Ciugud, a UAT Comuna Ciugud și a Primarului Comunei Ciugud în litigiile în care 

mailto:office@primariaciugud.ro
http://www.primariaciugud.ro/


fac parte, prin încheierea unui contract de servicii juridice încheiat cu Ionescu Mirel - Cabinet de 

Avocat cu sediul în localitatea Cluj-Napoca, Strada Dorobanților, nr. 74, ap. 46, Județul Cluj, având 

CUI 19352814. 

 Art.2. Achiziționarea serviciului juridic, potrivit art. 1, implică acordarea de asistența juridică 

lunară, redactare înscrisuri, susținere și reprezentarea în Dosar nr.329/107/2018, nr.6361/176/2022, 

nr.1381/107/2021, nr.1437/107/2020, nr.2063/P/2021, nr.4321/176/2018, nr.3397/107/2013, 

nr.6502/176/2017, nr.4204/107/2020, nr.5033/176/2023, nr.2880/107/2023 

Art.3.  Contractul prevăzut la art.1 se încheie pe o perioada de 6 luni, iar prețul contractului 

reprezentând onorariul stabilit este în cuantum de 4500 lei/lună. 

 Art.4. În aplicarea prevederilor art. 1 din prezenta hotărâre, se mandatează Primarul Comunei 

Ciugud pentru încheierea și semnarea contractului de servicii juridice cu Ionescu Mirel - Cabinet de 

Avocat cu sediul în localitatea Cluj-Napoca, Strada Dorobanților, nr. 74, ap. 46, Județul Cluj. Art.5. 

Cu ducererea la îndeplinire a prezentei se însărcinează Compartimentul Achiziții Publice și Investiții. 

 Art.6. Hotărârea poate fi contestată potrivit Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004. 

 Art.7. Prezenta hotărâre se comunică:  

 - Instituţiei prefectului judeţul Alba; 

 - Compartimentului Achiziții Publice și Investiții;  

 - Compartimentului Financiar-Contabil; 

 - Primarului comunei Ciugud;  

 - un exemplar la dosar. 

 

Preşedinte de şedinţă                          Contrasemnează secretar general 

 

 

 

Ciugud, 08.08.2023 

Nr.104 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi favorabil exprimate care  reprezintă 100% 

din numărul consilierilor în funcţie 

 

 


		2023-08-17T14:20:45+0300
	CIORGOVEAN MARIA-MIHAELA


		2023-08-17T14:20:59+0300
	COSMA ACHIM




